ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 января 2008 г. N 11

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О СТИПЕНДИАЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ УЧАЩИХСЯ

И СТУДЕНТОВ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ В

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

НАЧАЛЬНОГО И СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года N 3266-1 "Об

образовании", Законом Российской Федерации от 30 марта 1993 года N 4693-1 "О

минимальном размере оплаты труда", Постановлением Правительства Российской

Федерации от 27 июня 2001 года N 487 "Об утверждении Типового положения о

стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов

федеральных государственных образовательных учреждений высшего и среднего

профессионального образования, аспирантов и докторантов", Правительство Курганской

области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о стипендиальном обеспечении учащихся и

студентов, обучающихся по очной форме в государственных образовательных

учреждениях начального и среднего профессионального образования (далее - учащихся и

студентов), находящихся в ведении Курганской области (далее - Положение).

2. Установить с 1 сентября 2008 года стипендию учащимся и студентам, обучающимся по

очной форме в государственных образовательных учреждениях начального и среднего

профессионального образования, находящихся в ведении Курганской области, в размере

460 рублей с учетом районного коэффициента.

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 25.08.2008 N 378)

3. Признать утратившими силу:

1) Постановление Администрации (Правительства) Курганской области от 20 декабря

2005 года N 502 "О размерах и условиях выплаты стипендий учащимся и студентам

государственных образовательных учреждений начального и среднего профессионального

образования, обучающимся по очной форме в государственных образовательных

учреждениях, находящихся в ведении Курганской области";

2) Постановление Администрации (Правительства) Курганской области от 7 августа 2006

года N 266 "О внесении изменения в Постановление Администрации (Правительства)

Курганской области от 20 декабря 2005 года N 502 "О размерах и условиях выплаты

стипендий учащимся и студентам государственных образовательных учреждений

начального и среднего профессионального образования, обучающимся по очной форме в

государственных образовательных учреждениях, находящихся в ведении Курганской

области";

3) Постановление Администрации (Правительства) Курганской области от 19 сентября

2006 года N 325 "О внесении изменения в Постановление Администрации

(Правительства) Курганской области от 20 декабря 2005 года N 502 "О размерах и

условиях выплаты стипендий учащимся и студентам государственных образовательных

учреждений начального и среднего профессионального образования, обучающимся по

очной форме в государственных образовательных учреждениях, находящихся в ведении

Курганской области";

4) Постановление Правительства Курганской области от 21 августа 2007 года N 359 "О

внесении изменений в Постановление Администрации (Правительства) Курганской

области от 20 декабря 2005 года N 502 "О размерах и условиях выплаты стипендий

учащимся и студентам государственных образовательных учреждений начального и

среднего профессионального образования, обучающимся по очной форме в

государственных образовательных учреждениях, находящихся в ведении Курганской

области".

4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его

официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1

января 2008 года.

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя

Губернатора Курганской области - руководителя аппарата Правительства Курганской

области Мазеина А.Г.

Губернатор Курганской области

О.А.БОГОМОЛОВ

Приложение

к Постановлению

Правительства

Курганской области

от 29 января 2008 г. N 11

ПОЛОЖЕНИЕ

О СТИПЕНДИАЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ

УЧАЩИХСЯ И СТУДЕНТОВ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОЧНОЙ

ФОРМЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

НАЧАЛЬНОГО И СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,

НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок выплаты стипендий учащимся и

студентам (далее - учащиеся и студенты), обучающимся в государственных

образовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования,

находящихся в ведении Курганской области (далее - образовательные учреждения).

2. Стипендия назначается учащимся и студентам государственных образовательных

учреждений в зависимости от успехов в учебе.

3. Стипендия назначается учащимся и студентам, обучающимся по очной форме

обучения.

4. Выплата стипендии производится с учетом районного коэффициента.

5. Стипендия учащимся и студентам, обучающимся в образовательных учреждениях,

выплачивается ежемесячно, включая каникулярный период. Сроки начисления и выплаты

стипендии устанавливаются в каждом образовательном учреждении самостоятельно.

6. Учащимся и студентам, переведенным по личной просьбе из одного образовательного

учреждения в другое образовательное учреждение, стипендия назначается в соответствии

с настоящим Положением.

7. Стипендиальный фонд определяется с учетом контингента учащихся и студентов

государственных образовательных учреждений начального и среднего профессионального

образования и размера стипендии, установленного законодательством Курганской области

для каждой категории обучающихся.

8. Выплата стипендий учащимся и студентам производится в пределах стипендиального

фонда за счет средств областного бюджета.

9. За особые успехи в учебе учащимся и студентам в пределах имеющихся средств могут

устанавливаться повышенные стипендии в порядке, определенном советом

образовательного учреждения.

10. В пределах стипендиального фонда может осуществляться оказание материальной

помощи нуждающимся учащимся и студентам, поощрение участия учащихся и студентов

в общественной жизни образовательного учреждения, организация культурно-массовой,

физкультурной и оздоровительной работы.

11. Распределение стипендиального фонда и процедура назначения стипендий учащимся и

студентам осуществляется советом образовательного учреждения в соответствии с

уставом образовательного учреждения при согласовании со студенческой (объединенной)

профсоюзной организацией (при ее наличии) или с представителями учащихся, студентов.

II. Условия выплаты стипендий учащимся

государственных образовательных учреждений

начального профессионального образования

12. Назначение стипендии учащимся образовательных учреждений начального

профессионального образования осуществляется приказом руководителя

образовательного учреждения.

13. Детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, признанным в

установленном порядке инвалидами I и II групп, детьми-инвалидами, лицам,

пострадавшим в результате аварии на Чернобыльской АЭС и других радиационных

катастроф, лицам, являющимся инвалидами и ветеранами боевых действий, обучающимся

в образовательных учреждениях начального профессионального образования, стипендия

назначается в обязательном порядке.

14. Размер стипендии определяется образовательным учреждением самостоятельно, но не

может быть меньше размера стипендии, установленного Правительством Курганской

области для учащихся образовательных учреждений.

15. Размер стипендии лицам, указанным в пункте 13 настоящего раздела, определяется

образовательным учреждением самостоятельно, но не может быть меньше

полуторакратного размера стипендии, установленного Правительством Курганской

области для учащихся государственных образовательных учреждений начального

профессионального образования.

16. Выплата стипендии учащимся государственных образовательных учреждений

начального профессионального образования производится один раз в месяц.

17. Назначение стипендии учащемуся прекращается в случае отчисления его из

образовательного учреждения.

18. Выплата стипендии учащемуся прекращается с месяца, следующего за месяцем

издания приказа о его отчислении.

19. Учащимся, находящимся в академическом отпуске, стипендия не выплачивается.

После возвращения из академического отпуска выплата стипендии возобновляется.

20. При предоставлении лицам, указанным в пункте 13 настоящего раздела,

академического отпуска по медицинским показаниям на основании заключения клинико-

экспертной комиссии государственного (муниципального) лечебно-профилактического

учреждения здравоохранения выплата стипендии сохраняется на весь период

академического отпуска.

21. Выплата стипендии учащимся государственных образовательных учреждений

начального профессионального образования, а также лицам, указанным в пункте 13

настоящего раздела, приостанавливается при наличии задолженности по итогам

полугодия и возобновляется после ее ликвидации с момента приостановления выплаты

указанной стипендии. Приостановление и возобновление выплаты стипендии

осуществляется на основании приказа руководителя образовательного учреждения.

22. Назначение стипендии обучающимся лицам, указанным в пункте 13 настоящего

раздела, прекращается в случае отчисления учащегося из образовательного учреждения.

23. Выплата стипендии обучающимся лицам, указанным в пункте 13 настоящего раздела,

прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором был издан приказ

руководителя образовательного учреждения об отчислении и прекращении выплаты

стипендии.

III. Условия выплаты стипендий

студентам государственных образовательных

учреждений среднего профессионального образования

24. Стипендия студентам государственных образовательных учреждений среднего

профессионального образования назначается два раза в год по итогам летнего и зимнего

семестров.

25. Стипендия может быть назначена студентам, обучающимся на "отлично", или на

"хорошо" и "отлично", или на "хорошо", а студентам из числа лиц, состоящих в браке, - на

положительные оценки.

26. Детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, признанным в

установленном порядке инвалидами I и II групп, детьми-инвалидами, лицам,

пострадавшим в результате аварии на Чернобыльской АЭС и других радиационных

катастроф, лицам, являющимся инвалидами и ветеранами боевых действий, обучающимся

в образовательных учреждениях среднего профессионального образования по очной

форме обучения, стипендия назначается в обязательном порядке.

27. Назначение стипендии осуществляется приказом руководителя образовательного

учреждения по представлению стипендиальной комиссии.

28. Размер стипендии определяется образовательным учреждением самостоятельно, но не

может быть меньше размера стипендии, установленного Правительством Курганской

области для учащихся и студентов образовательных учреждений.

29. Размер стипендии лицам, указанным в пункте 26 настоящего раздела, определяется

образовательным учреждением самостоятельно, но не может быть меньше

полуторакратного размера стипендии, установленного Правительством Курганской

области для учащихся и студентов образовательных учреждений.

30. Выплата государственной стипендии студентам государственных образовательных

учреждений среднего профессионального образования производится один раз в месяц.

31. Назначение стипендии студенту прекращается в случае отчисления его из

образовательного учреждения.

32. Выплата стипендии студенту прекращается с месяца, следующего за месяцем издания

приказа об его отчислении.

33. Студентам, находящимся в академическом отпуске, стипендия не выплачивается.

После возвращения из академического отпуска выплата стипендии студенту

возобновляется.

34. При предоставлении лицам, указанным в пункте 26 настоящего раздела,

академического отпуска по медицинским показаниям на основании заключения клинико-

экспертной комиссии государственного (муниципального) лечебно-профилактического

учреждения здравоохранения выплата стипендии сохраняется на весь период

академического отпуска.

35. Выплата стипендии обучающимся лицам, указанным в пункте 26 настоящего раздела,

приостанавливается при наличии академической задолженности и возобновляется после

ее ликвидации с момента приостановления выплаты указанной стипендии.

Приостановление и возобновление выплаты стипендии осуществляется на основании

приказа руководителя образовательного учреждения.

36. Назначение стипендии обучающимся лицам, указанным в пункте 26 настоящего

раздела, прекращается в случае отчисления студента из образовательного учреждения.

37. Выплата стипендии обучающимся лицам, указанным в пункте 26 настоящего раздела,

прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором был издан приказ

руководителя образовательного учреждения об отчислении и прекращении выплаты

стипендии.

Заместитель Губернатора

Курганской области -

руководитель аппарата

Правительства

Курганской области

А.Г.МАЗЕИН